ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 530-6
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в

Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N~ 530-6
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об оказании

бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан»,

внесенный Комитетом Государственного Совета Ресnублики Татарстан

по законности и правопорядку .

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

15 февраля 2024 года
N~2354-Vr ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Закон

Республики Татарстан

Проект вносится

Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан

п о законности и правопорядку

О внесении изменений в За1сон Ресnубли1си Татарстан

«Об о1сазании бесnлатной юридичес1сой nомощи гражданам

в Ресnублюсе Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республ ики Татарстан от 2 ноября 2012 года N2 73-ЗРТ

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике

ТатарстаН>> (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 20 12, N2 11 (I часть);
2013 , N2 11 (I часть); 2014, N2 1-2, N2 12 (II часть); 2016, N2 5; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 20 16, N2 44 (часть 1); 20 18, N2 1 (часть 1);
2022, N2 17 (часть I); 2023, N2 3 (часть 1), N2 27 (часть I), N2 56 (часть 1), N2 92
(часть I) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 4 признать утратившей силу ;

2) пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2) определение порядка взаимодействия участников государственной и

негосударственной систем бесплатной юридической помощи на территории

Республики Татарстан в пределах полномочий, установленных Федеральным

законом (в том числе в части взаимодействия государственных юридических бюро с

иными участниками этих систем бесплатной юридической помощи);»;

3) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11

) Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан;»;

4) в статье 10:
а) наименование после слова «помощи» дополнить словами

«Уполномоченным по правам человека в Республике Татарстан,»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан содействует

оказанию бесплатной юридической помощи в пределах своей компетенции.»;

5) в статье 12:
а) пункт 32 части после слов «выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словам и «или войска

2

национальной гвардии Российской Федерации» ;

б) пункт 14 части 2 изложить в следующей редакции:
«14) медико-социальная экспертиза, реабилитация инвалидов и абилитация

инвалидов;»;

б) в статье 17:
а) в части 1 слова «органы исполнительной власти Республики Татарстан и

подведомственные им учреждения, органы управления го су дарственных

внебюджетных фондов, государственное юридическое бюро» заменить · словами

«участники государственной системы бесплатной юридической помощи, указанные

в части 1 статьи 9 настоящего Закона»;
б) дополнить частью 1 1 следующего содержания:
« 1 1• Участники государственной системы бесплатной юридической помощи

осуществляют правовое информирование и правовое просвещение населения в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и

нормативными правовыми актами Республики Татарстан.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в с илу со дня его официального опубликования,
за исключением подпункта «б» пункта 5 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «6» пункта 5 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу
с 1 марта 2025 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

JC проекту за1сона РеспублИiси Татарстан «0 внесении изменений в Закон
РеспублИiси Татарстан «Об 01сазании бесплатной юридичес1сой помощи

гражданам в РеспублИJсе Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражда11ам в

Республике Татарстан» направлен на приведение Закона Республики Татарстан от 2
ноября 2012 года N2 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической помощи

гражданам в Республике Татарстан» в соответствие с федеральным

законодательством.

Федеральными законами от 25 декабря 2023 года N~ 639-ФЗ «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты» (статья 23 ), N~ 65 1-ФЗ «0 внесен и и
изменений в отдельные законодательные акты» (статья 5), N2 661-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации» и Федеральный закон «0 воинской обязанности и военной службе»
предусматривается:

- отнесение к участникам государственной систем ы бесnлатной юридической
помощи Уполномоченного по nравам человека в Российской Федерации и
уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации;

- отнесение к полномочиям органов государственной власти субъектов

Российской Федерации в области обесnечения граждан бесплатной юридической
помощью полномочия по оnределению порядка взаимодействия участников

государственной и негосударствен ной систем бесплатной юридичес кой помощи на
территории субъекта Российской Федерации;

- дополнение перечня случаев оказания бесплатной юридической помощи

государственными юридическими бюро и адвокатами консультированием по
вопросам абилитации инвалидов;

.:. предоставление бесплатной юридической помощи гражданам, заключившим
контракт о добровольном содействии в выполнении возложенных на войска
национальной гвардии Российской Федерации задач.

Вышеперечисленные изменения затрагивают положения, регулируемые
Законом Республики Татарстан «Об оказании бесnлатной юридической помощи
гражданам в Республике Татарстан», в связи с чем в республиканский закон
законопроектом вносятся соответствующие изменения.

Законопроект состоит из двух статей .
В статье 1 проекта закона предусматривается внесение изменений в статьи 4,

5, 9, 10, 12 и 17.
В статье 2 устанавливается порядок вступления закона Республики Татарстан

в силу: со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «6»
пункта 5 статьи 1 законопроекта, вступающего в силу с 1 марта 2025 года.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием Закона Республики Татарстан

«0 внесении изм.енений в Закон Республики Татарстан

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам

в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической

помощи гражданам в Республике Татарстан» потребует внесения изменений

в Указ Президента Республики Татарстан от 24 мая 2013 года N2 УП-444
«Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной

системы бесплатной юридической помощи на территории Республики

Татарстан» .

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проен:ту за1<:она РеспублИI<:и Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об оказании
бесплатной юридичесi<:ой помощи гра:жданам в Республш<:е Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «06 оказании бесплатной юридической помощи гражданам
в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов бюджета

Республики Татарстан.